
ATTO N. DD 7166 DEL 29/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Avviso pubblico per l’assegnazione della concessione a titolo oneroso degli spazi assegnati al Municipio 4
all’interno dell’immobile di via Elio Vittorini 26 per la realizzazione di progetti di valorizzazione sociale e
attività  di  aggregazione ludiche,  ricreative e  culturali  destinate  alla  popolazione anziana.  Approvazione
degli esiti e aggiudicazione provvisoria a favore dell’Associazione Centro Anziani Ponte Lambro, con sede
legale in via Vittorini, 26, 20138 Milano, Codice Fiscale 97663820153.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ Il Regolamento di disciplina generale per l'uso degli immobili di proprietà comunale da destinare
alla realizzazione di progetti economici, sociali, culturali, sportivi, educativi e formativi, approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 10 novembre 2022;

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  4  n.  66  del  20  aprile  2023  avente  oggetto:
"Approvazione  delle  linee  di  indirizzo  per  la  concessione  d'uso  a  titolo  oneroso  degli  spazi
assegnati al Municipio 4 all'interno dell'immobile di via Vittorini 26 per la realizzazione di progetti
di  valorizzazione sociale  e  attività  di  aggregazione ludiche,  ricreative  e  culturali  destinate  alla
popolazione anziana";

PRESUPPOSTO

• che con Deliberazione n. 23 del 15 dicembre 2022 il Consiglio di Municipio ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023/2025 del Municipio 4, che ha anche
come obiettivo di rafforzare la relazione con le associazioni di volontariato e del Terzo Settore presenti

2



e attive nel territorio municipale;
• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87  del  10  novembre  2022  è  stato  approvato  il

Regolamento di disciplina generale per l’uso degli immobili di proprietà comunale da destinare alla
realizzazione di progetti economici, sociali, culturali, sportivi, educativi e formativi, che stabilisce che
l’assegnazione degli immobili avvenga a seguito di procedura ad evidenza pubblica;

• con Deliberazione n. 66 del 23 aprile 2023 il Consiglio di Municipio 4 ha approvato la concessione
d’uso a titolo oneroso degli spazi assegnati al Municipio 4 all’interno dell’immobile di via Vittorini 26
per la realizzazione di progetti di valorizzazione sociale e attività di aggregazione ludiche, ricreative e
culturali destinate alla popolazione anziana, con la quale ha stabilito gli elementi essenziali per la scelta
del Concessionario;

• con Determinazione dirigenziale n. 5799 del 3 luglio 2023 sono stati approvati gli atti di gara finalizzati
alla pubblicazione dell'avviso pubblico per la concessione d’uso a titolo oneroso degli spazi assegnati al
Municipio  4  all’interno  dell’immobile  di  via  Elio  Vittorini,  26  per  la  realizzazione  di  progetti  di
valorizzazione sociale e attività di aggregazione ludiche, ricreative e culturali destinate alla popolazione
anziana;

• che il giorno 3 luglio 2023 è stato pubblicato il sopra descritto bando nella sezione "Bandi e gare" del
sito istituzionale del Comune di Milano;

• che il termine per la presentazione delle domande era il giorno 27 luglio 2023 alle ore 16.00;
• che la concessione sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

CONSIDERATO CHE

• in data 29/08/2023 si è riunita in seduta pubblica la Commissione in parola per l'apertura dei plichi
presentati, come da verbale allegato parte integrante del presente provvedimento;

• nella seduta riservata del 29/08/2023 la Commissione ha esaminato le offerte tecniche presentate dalle
società  concorrenti  e  assegnato  i  relativi  punteggi  come  riportato  nella  seguente  tabella,  come  da
verbale allegato parte integrante del presente provvedimento;

OPERATORI ECONOMICI
PUNTEGGIO

TECNICO

OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 54

ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI PONTE LAMBRO 82

• nella seduta pubblica del 29/08/2023 la Commissione ha comunicato i  punteggi tecnici complessivi
attribuiti ai concorrenti e ha provveduto ad aprire le buste relative alle offerte economiche, come da
verbale allegato parte integrante del presente provvedimento;

• nella seduta riservata del 29/08/2023 la Commissione ha esaminato le offerte economiche presentate
dalle società concorrenti, assegnato i relativi punteggi e ha stilato la graduatoria come riportato nelle
seguenti tabelle, come da verbale allegato parte integrante del presente provvedimento;

OPERATORI ECONOMICI
PUNTEGGIO
ECONOMICO

OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 10

ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI PONTE LAMBRO 6,04

3



GRADUATORIA

POS. OPERATORI ECONOMICI

PUNTEGGIO TOTALE
(TECNICO +

ECONOMICO)

1
ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI PONTE

LAMBRO 88,04

2 OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 64

• nella seduta pubblica del 29/08/2023 la Commissione ha comunicato la graduatoria complessiva finale.

DETERMINA

1. di approvare i 5 verbali del 29/08/2023 allegati quale parte integrante della presente determinazione
dirigenziale;

2. di prendere atto della graduatoria risultante dai predetti verbali così come riportata nella tabella che
segue:

PO
S.

OPERATORI ECONOMICI
PUNTEGGIO TOTALE (TECNICO +

ECONOMICO)

1
ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI PONTE

LAMBRO 88,04

2 OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 64

3. di approvare l’aggiudicazione provvisoria a favore dell'Associazione Centro Anziani Ponte Lambro,
con sede legale in via Vittorini, 26, 20138 Milano, Codice Fiscale 97663820153, che si è classificata in
prima posizione;

4. di dare atto che l’assegnazione avverrà alle medesime condizioni proposte in sede di offerta;
5. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli sulle

dichiarazioni rese;
6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4



5




























